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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem optimalizačních řešení montážní linky s využití koncepce

One Piece Flow ve společnosti Witte Automotive. V teoretické části je představena

problematika výrobního systému, jeho automatizace, optimalizace pomocí štíhlé výroby a

ergonomie montážního pracoviště. V praktické části práce je zpracována analýza současného

stavu montážní linky a zpracovány návrhy optimalizačních řešení. Jednotlivá řešení jsou

podrobena technicko-ekonomickému zhodnocení a pomocí vícekriteriální analýzy je vybrána

vítězná varianta k realizaci.

Klíčová slova

Montáž, automatizace, montážní linka, optimalizace montážní linky, One Piece Flow.

Annotation

The bachelor's thesis deals with the design of assembly line optimization solutions using the

One Piece Flow concept in Witte Automotive company. Here are presented the problems of the

production system, its automation, optimization by means of lean production and ergonomics

of the assembly workplace. In the practical part of the thesis, an analysis of the current state of

the assembly line and proposals for optimization solutions are elaborated. The individual

solutions are subjected to technical and economic evaluation and the winning option is selected

for implementation using multi-criteria analysis.
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Úvod

Tato práce se zabývá optimalizací montážní linky pro výrobu produktu ECU – electronic control

unit, součást systémů příslušenství pro osobní automobily. Současný stav je dán nízkými objemy

výroby, kdy je z důvodů výrobních nákladů společné pracoviště laserového svařování pro více

linek. Na základě nově získaného kontraktu, který předpokládá velké objemy výroby, je

současný stav neudržitelný. Podnik Witte Automotive působící v automobilovém průmyslu se

zároveň dlouhodobě potýká s nedostatkem montážních dělníků a zastavěnou plochou ve výrobní

hale. Cílem bakalářské práce je implementovat pracoviště laserového svařování do toku linky a

zároveň optimalizovat počet pracovišť, počet montážních dělníků a layout montážní linky.

První část práce se zabývá se základními tématy a pojmy, které souvisí s montážním procesem

a automatizací. V této části jsou popsány základní druhy montáže a kritéria pro volbu správné

technicko-organizační formy montáže, prvky a zařízení automatizace, které jsou využívány

v jednotlivých optimalizačních návrzích. Dále jsou popsány základní principy optimalizace, o

které se tato práce opírá a shrnuty základní témata z oblasti ergonomie.

V úvodu praktické části je provedena analýza současného stavu montážní linky. Je zde uveden

popis výrobní linky včetně jejích vlastností a nedostatků. základě analýzy a shrnutí

požadovaných cílů jsou navrženy tři varianty možné optimalizace s různým stupněm využití

prvků automatizace. Mezi hlavní sledované parametry patří počet operátorů, počet nových

pracovišť, zastavěná plocha a časová vyrovnanost mezi jednotlivými pracovišti. Navržené

varianty jsou podrobeny kalkulaci a výpočtu doby návratnosti investice. Na základě získaných

podkladů je provedena vícekriteriální analýza, pomocí které je vybrána vítězná varianta.

V závěru práce je provedeno hodnocení vítězné varianty, jsou představeny její největší

přednosti a přínosy pro výrobní podnik.

Použitá data o produktu, montážním postupu a použitých technologií jsou zkreslena z důvodu

utajení citlivých informací.
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1. Teorie montáže

V této kapitole, která pojednává o teorii montáže, je definován pojem montáže a nastíněna její

důležitost ve výrobním procesu.

Naprostá většina komponent pro automobilový průmysl se skládá z více či méně komponent.

Způsob, jakým provedeme vzájemné spojení těchto komponent, se nazývá montáž. „Montáž lze

charakterizovat jako soubor činností lidí, zařízení a strojů, přičemž vykonáváním činností ve

stanoveném pořadí a čase vznikne z jednotlivých součástí a montážních skupin hotový výrobek.

Montáž je obvykle závěrečnou fází výrobního procesu ve strojírenské výrobě.“ [1]

Montáží hraje důležitou roli ve výrobních podnicích. Tato technologie přímo ovlivňuje

výslednou kvalitu výrobku. Nekvalitně nastavený způsob montáže může naprosto znehodnotit

finální výrobek a zároveň výrazně zvýšit výrobní náklady výrobku. Naopak vhodným výběrem

montážní metody a montážního postupu můžeme snížit náklady na tuto technologii a tím zvýšit

konkurenceschopnost výrobku.

1.1. Druhy montážních systémů

V odborné literatuře je uváděno několik možností, jak dělit montážní systémy. Základní dělení

montážních systémů je na systémy ruční a strojní. Ruční systémy montáže jsou kompletně nebo

alespoň z části mechanizované. Naopak strojní systémy využívají vysokého stupně

mechanizace a automatizace. V automobilovém průmyslu najdeme oba systémy, a to striktně

ruční nebo strojní, ale také značnou část kombinace obou systémů. Dále je možné systém

montáže rozdělit dle schématu na Obr 1.
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Obr 1 Druhy montážních systémů [2][6]

1.2. Montáž dle sériovosti

Sériovost je základním faktorem pro určení způsobu montáže. Její definice zní takto:

„Technicko-ekonomická úroveň výroby, podmíněná převážně výrobním objemem, tvarem,

velikostí a složitostí výrobku. Charakterizující výrobu kusovou, sériovou a hromadnou.“ [18]

Právě velikost výrobních dávek ovlivňuje jak strojní, tak nástrojové vybavení montážních dílen,

stupeň použité automatizace či organizaci montážních prací. Je tedy zřejmé, že pro kusovou

výrobu se používají především univerzální stroje, nástroje, nářadí a montážní pracoviště,

v případě sériové či hromadné výroby se využívá vysoký stupeň automatizace, která přináší

právě úsporu lidských zdrojů, vysokou produktivitu a nižší náklady na montáž. Sériovost lze

rozdělit na 3 základní typy (Obr 2).
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Obr 2 Montáž dle sériovosti[2]

1.2.1. Montáž v kusové výrobě

Vyznačuje se vysokou flexibilitou a malým podílem automatizace s možností montáže širokého

spektra výrobku – velmi snadný přechod od jednoho výrobku k druhému. Jedná se o časové

náročnou montáž, která se zároveň opírá o zkušenosti a kvalifikaci pracovní síly. Používá

univerzálních strojů a nástrojů, nářadí či montážních pracovišť.

1.2.2. Montáž v sériové výrobě

Sériová výroba neboli výroba jednoho produktu soustředěných do jednotlivých výrobních

dávek, je charakteristická vyšším stupněm automatizace a mechanizace. V porovnání s kusovou

montáží dosahuje větší produktivity a není zapotřebí tolik kvalifikovaná lidská síla. S montáží

v sériové výrobě úzce souvisí pojem konstrukčně-technologické koncepce výrobku. Pokud je

tato koncepce správně navržena a vypracována, dochází k zjednodušení montáže s minimální

chybovostí a zvýšení produktivity celého procesu. [2]

1.2.3. Montáž v hromadné výrobě

Hromadnou montáží se rozumí montáž v řádech tisíců kusů typická vysokým stupněm

automatizace a mechanizace. Konstrukčně-technologická koncepce výrobku musí být

vypracována na velmi vysoké úrovni, a to za pomocí nástrojů kvality, např. D-FMEA či P-

FMEA. Díky takto zpracované koncepci dochází k úsporám v oblasti přípravy výroby, výrobě,

montáži a také jakosti vyráběného produktu. Výsledkem je vysoká produktivita výrobního

řetězce, nízká zmetkovitost a vysoká kvalita vyráběného produktu.

Montáž v sériové
výrobě

Kusová Sériová Hromadná
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1.3. Podle místa montáže

Podmínky a plánování procesu se může lišit na základě místa montáže. Průběh celého procesu

výrazně ovlivní, zda bude montáž probíhat interně přímo v podniku, nebo zda až v místě určení

u zákazníka.

1.3.1. Externí montáž

Externí montáž je montáž prováděná mimo výrobní podnik. Tento způsob je typický pro

výrobky nadměrných rozměrů, které není možné montovat uvnitř podniku. Jedná se tak o velké

výrobní stroje a zařízení, montované výrobní haly nebo také dopravní stavby (mosty). Další

možné dělení externí montáže je na montáž velkou a malou, kde je hlavním aspektem rozdělení

objem montážních prací. U malé externí montáže na většinu prací stačí jeden či dva

kvalifikovaní dělníci. V rámci velké externí montáže je pak zapojeno větší množství

kvalifikovaných dělníků, jedná se například o dopravní stavby nebo výrobní technologie

velkých rozměrů. [5]

1.3.2. Interní montáž

Interní montáž je prováděna na půdě výrobního podniku. Na rozdíl od externí montáže se

používá pro výrobky menších rozměrů, například automobily, spotřební elektronika apod.


[…]


K4 Doba návratnosti investice

K5 Největší časový rozdíl pracovišť

Každé kritérium je pro přiřazenou bodovou stupnici 1-4 doplněno slovním popisem. Popis

kritérií je v Tab 16.

Tab 16 Vícekriteriální analýza - bodovací tabulka

Kritéria

Body
Zastavěná

plocha

Počet

nových

pracovišť

Počet

montážních

dělníků

Doba návratnosti

investice

Největší časový

rozdíl

pracovišť

1 Nevyhovující Vysoký Vysoký Vysoká Nevyhovující

2 Dobrá Střední Střední Střední

3 Vyhovující Malý Nízký Nízká

4 Výborná Žádný Žádný Zanedbatelná Vyhovující

Ke každému zvolenému kritériu byl přidělen příslušný počet bodů a jejich váha. Nejvhodnější

varianta je ta s nejvyšším bodovým ziskem. Udělené body jsou uvedeny v Tab 17.
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Tab 17 Vícekriteriální analýza - rozhodovací tabulka

Varianta K1 K2 K3 K4 K5
Vážený

součet
Pořadí

V1 1 3 1 1 1 3,5 3

V2 2 2 2 3 1 5,1 2

V3 4 1 3 4 4 7,7 1

Váha 0,3 0,5 0,8 0,5 0,4

7.2. Zhodnocení vítězné varianty

Vícekriteriální analýza ukázala stručné porovnání navržených návrhů. Jako nejvýhodnější návrh

byl vyhodnocen návrh č. 3, který získal 16 bodů z 20. V této variantě se podařilo snížit

zástavbovou plochu na minimum, zároveň se snížil počet montážních dělníků na jednoho a

povedlo se zcela automatizovat a spojit pracoviště ručních montáží a pájení do jednoho

automatizovaného pracoviště. Na druhém místě se umístil návrh č.2 se ziskem 10 bodů. Tento

návrh sice stále zachovává dvě pracoviště s ruční obsluhou. Na posledním místě se umístil návrh

č. 1 s nejnižším ziskem bodů.

Hodnocení návrhu č. 3

• Zastavěná plocha

Díky optimalizaci a snížení počtu montážních pracovišť byla také snížena rozloha zastavěné

plochy. Zastavěná plocha návrhu č. 3 je 28 m2, což je o 17% (10 m2) méně než v případě prvního

návrhu.

• Počet pracovišť a počet montážních dělníků

Vhodným způsobem optimalizace bylo docíleno zmenšení počtu pracovišť na tři v jedné

montážní lince oproti šesti stávajícím pracovištím v přerušené lince. Díky tomuto uspořádání

došlo také k redukci počtu montážních dělníků ze tří na jednoho.
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• Počet nových pracovišť

Vítězný návrh zároveň obsahuje největší počet nových pracovišť a to tři. Na základě

ekonomického zhodnocení bylo ovšem zjištěno, že se jedná o druhou nejvýhodnější investici

z pohledu návratnosti investice.

• Časových rozdíl mezi pracovišti

Z technologických důvodů se ani v jednom návrhu nepodařilo snížit takt linky. Vhodnou

optimalizací bylo docíleno snížení časového rozdílu jednotlivých pracovišť a zároveň

k plynulejšímu toku montážní linky.

• Využití prvků automatizace

Návrh č. 3 se zároveň vyznačuje vysokým podílem využití automatizace. Tento podíl má pro

podnik význam nejen z pohledu úspory nákladů na montážní dělníky ale také na personální

situaci, kdy se potýká s jejich dlouhodobým nedostatkem.

Obr 24 Vítězná varianta - návrh 3 – prostorový pohled
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat návrhy optimalizace montážní linky produktu ECU.

Součástí všech návrhů bylo implementovat pracoviště laserového svařování do toku linky.

Zároveň se jednotlivými návrhy od sebe liší různým stupněm automatizace.

V první části byla provedena literární rešerše základních pojmů týkajících se montážních

procesu a její automatizace. Dále byly představeny použité principy štíhlé výroby, které byli

použity pro optimalizační návrhy. Na závěr byly popsány pojmy z oblasti ergonomie, které se

přímo dotýkají této montážní linky.

Ve druhé praktické části byla provedena analýza současného stavu montážní linky, popsány její

největší nedostatky a zároveň popsány požadavky na optimalizovaná řešení. Celkově byly

představeny tři návrhy, které se od sebe liší především mírou automatizace, počtem pracovišť a

montážních dělníků. Návrh 1 vychází ze stávajícího řešení, bylo implementováno svařovací

pracoviště do taktu linky. Výhodou tohoto řešení jsou nízké pořizovací náklady. Nevýhodou

pak vysoký počet pracovišť a celková časová nevyrovnanost pracovišť mezi sebou. Návrh 2

předpokládá sloučení dvou ručních pracovišť a pracoviště pájení do jednoho zcela

automatizovaného. Toto řešení vyrovnává takt na začátku linky, zmenšuje celkovou

zástavbovou plochu linky a snižuje počet dělníků na lince na dva. Návrh 3 oproti druhému

návrhu slučuje poslední dvě ruční pracoviště do jednoho. Což má za následek snížení počtu

montážních dělníků o tři oproti prvnímu návrhu. Zároveň dochází k nejvyrovnanějšímu toku

linky ze všech návrhu.

Návrhy byly dále podrobeny kalkulaci investičních nákladů a jejich návratnosti. Na základě

získaných podkladů byla provedena vícekriteriální analýza a vybrána vítězná varianta. Vybraná

varianta byla podrobena hodnocení a byly představeny největší přednosti a přínosy pro výrobní

podnik.

Návrhy optimalizačních řešení splňují představy podniku na optimalizaci a cíle vytýčené

v úvodu mé práce. Vítězná varianta bude podrobena detailní konstrukci, na jejímž základě bude

podrobena detailnější kalkulace a studie proveditelnosti investice.
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