I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace montážní linky
Jméno autora: Lukáš Kešner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Vojtěch Cibulka
Pracoviště oponenta práce: WiTTE Nejdek s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **náročnější**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Vzhledem ke komplexnosti tématu bakalářské práce lze zadání posoudit jako náročnější.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se držel osnovy zadání bakalářské práce, proto považuji zadání za splněné.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný vzhledem k tomu, že prvním krokem byla analýza současného stavu montáže, následovalo předložení návrhů řešení, které zhodnotil jak z technologického, tak ekonomického hlediska a následně vybral nejlépe vyhodnocený návrh.

Odborná úroveň **B - velmi dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Bakalářská práce je na velmi dobré odborné úrovni s ohledem na rozsáhlé zkušenosti z praxe a získaných znalostí studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **C - dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V práci se nacházejí drobné jazykové nedostatky (skladba vět, chybějící interpunkce, opakující se slova). Tyto nedostatky však nejsou pro celkový dojem ze zpracování technického tématu stěžejní.

Výběr zdrojů, korektnost citací **B - velmi dobře**

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce čerpá z mnoha kvalitních zdrojů a lze říci, že je napříč bakalářskou prací na tyto zdroje správně odkazováno.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Díky zpracování daného tématu v této práci lze dobře navázat na praktickou implementaci při optimalizaci výrobní linky v konkrétním závodě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce studenta Lukáše Kešnera je na velmi dobré úrovni. Výsledný návrh je založen na detailní analýze současného stavu a zvolení vhodných technických postupů pro výslednou optimalizaci. Po odborné stránce student naplnil zadání práce a optimalizoval výrobní linku z hlediska její obsluhy a velikosti. Hlavní přínos této bakalářské práce tedy spočívá ve snížení počtu pracovníků nutných pro obsluhu linky ze 4 na 1 a redukci zástavbové náročnosti celé linky. Velmi pozitivně hodnotím praktičnost této bakalářské práce i obsažené ekonomické zhodnocení jednotlivých návrhů řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

- 1) Jaké další kroky by bylo nutné podniknout při realizaci vybraného návrhu?
- 2) Z jakého důvodu se nepodařilo snížit výrobní takt optimalizované výrobní linky?

Datum: 7.6.2022

Podpis: